МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

03 a /z /t^ c Z ' 2024 г. Донецк № /60?

О мерах по усилению
антитеррористической защищенности
в образовательных организациях
Донецкой Народной Республики

С целью усиления мер безопасности в образовательных организациях
Донецкой Народной Республики, во исполнение Постановления Правительства
Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере
деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы
паспорта безопасности этих объектов (территорий)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики
(далее -  Министерство), в которых образовательный процесс организован с очным
присутствием обучающихся:

1.1. Назначить ответственных лиц за антитеррористическую защищенность
объектов образования, разработку и корректировку Паспортов безопасности
образовательных организаций.

1.2. Организовать взаимодействие с территориальными органами ФСБ России
по Донецкой Б1ародной Республике, Росгвардии, МЧС России по Донецкой
Народной Республике.

1.3. Привести документацию в отношении антитеррористической
защищённости объектов (территорий) в соответствие с методическими
материалами, направленными письмом Министерства от 12.07.2023
№ 3629/06.01-28.

1.4. Обеспечить заключение контрактов на охрану образовательных
организаций силами Росгвардии или частных охранных предприятий, имеющих

2

лицензию на осуществление частной охранной деятельности и оказание охранных
услуг на объектах, подлежащих обеспечению антитеррористической защищенности,
выданную в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Обеспечить в зданиях образовательных организаций функционирование
тревожной сигнализации (тревожной кнопки) с проведением не реже 2 раз в неделю
проверки работоспособности тревожных кнопок.

1.6. Усилить контроль за обеспечением пропускного режима обучающихся,
сотрудников, посетителей в здание образовательной организации с использование
стационарных или ручных металлоискателей согласно разработанного в
образовательной организации Положения о пропускном и внутриобъектовом
режиме на территории образовательной организации.

1.7. Организовать проведение тренировок с работниками организаций и
обучающими по действиям при угрозе совершения и (или) совершении
террористического акта, иных противоправных действий, а также инструктажей по
обеспечению антитеррористической защищенности не реже 2 раз в год в
соответствии с нормативными правовыми документами.

1.8. Обеспечить выполнение норм противопожарной безопасности (проверка
наличия и исправности установок пожарной сигнализации и автоматических
установок пожаротушения, систем оповещения как в автоматическом, так и в
ручном режиме, средств связи, состояние эвакуационных выходов и др.).

1.9. Обеспечить в образовательных организациях Донецкой Народной
Республики межведомственное взаимодействие с привлечением специалистов по
защите прав детей и экспертов в области информационной безопасности для проведения
совместных мероприятий, направленных на противодействие возможным сценариям
информационно-психологического деструктивного воздействия на молодежную
аудиторию.

1.10. Обеспечить разработку и проведение системы психолого-педагогического
сопровождения детей и подростков, реализацию коррекционно-развивающих программ.

1.11. Провести дополнительные мониторинги, направленные на выявление
возможных деструктивных проявлений у обучающихся образовательных организаций,
оказать комплексную психолого-педагогическую и социально-педагогическую
адресную помощь обучающимся, проявляющим признаки деструктивного поведения.

1.12. Провести цикл инструктивно-методических и просветительских
мероприятий, направленных на повышение безопасности, профилактику и
противодействие информационно-психологическому воздействию на детей и
подростков для всех участников образовательных отношений.

1.13. Обеспечить взаимодействие на постоянной основе педагогов-психологов и
ответственных за антитеррористическую защищенность образовательных организаций
Донецкой Народной Республики.

2. Рекомендовать руководителям департаментов, управлений, отделов
образования администраций городских и муниципальных округов Донецкой
Народной Республики:

2.1. Разработать и утвердить меры по усилению антитеррористической
защищенности в подведомственных образовательных организациях.

3

2.2. Ознакомить руководителей образовательных организаций с
утвержденными мерами по усилению антитеррористической защищенности под
подпись.

3. Ректору Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский
институт развития образования» (Ю.А. Романенко), Директору ГБОУ «Донецкий
республиканский учебно-методический центр психологической службы системы
образования» (Ивановой И.В.) разработать и предоставить в Министерство совместные
методические рекомендации по проведению информационно-профилактической
работы, направленной на профилактику деструктивных проявлений среди детей и
подростков, на совершенствование просветительской работы с родителями (законными
представителями) с предоставлением информационно-просветительских материалов, а
также разработать методический кейс для педагогов и специалистов психологической
службы образовательных организаций Донецкой Народной Республики.

4. Ответственность за выполнение мероприятий, указанных в пункте 1
настоящего Приказа возложить на руководителей образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. Министра О.П. Колударова